Styve’s  
Mem. 111.  
p. 281.

F I N I S.

4 R

P R E F A T I O.

PRÆFATIO ET PROTESTATIO

NICOLAI RIDLEII,

HABITÆ XX APRILIS IN SCHOLIS PUBLICIS  
OXONII, ANNO M.D.LV.

**A**CCEPI à vobis, ornatissimi viri, domine Proloquutor, & vos viri venerabiles, domini Commissarii celsitudinis Reginae, & aliorum, superiori die treis propositiones, quibus iussistis me, ut in hunc diem pararem quid illis respondendum censerem. Ego verò cum mecum considerarem, quanta cura gregis Domini mihi nuper commissã esset, pro cuius administratione olim (idque quàm citò Deus novit) rationem Domino meo sum redditurus, quòdque Petri Apostoli præcepto paratus semper esse debeam, ad respondendum cuilibet, ut loquar de ea quæ in nobis est spe, cum mansuetudine & reverentia. Ad hæc quid debeam Ecclesie Christi, quidque vobis, qui estis Commissarii cum authoritate publica, statui mandatis vestris obtemperare, & palàm vobis patefacere, quid de propositis propositionibus sentiam. Et quamquam, ut ingenuè vobis quod verum est fatear, aliter olim atque nunc de illis rebus, de quibus me interrogastis sensi: nihilominus Deum testem invoco in animam meam, non mentior: quòd, ut mutarem animum, inque hanc in qua nunc sum, devenirem sententiam, nullus me coegit aut legum humanarum, aut periculorum hujus mundi metus, aut ulla spes vel expectatio mundanæ commoditatis; sed amor duntaxat veritatis revelatæ mihi per Dei gratiam (uti mihi persuasum habeo) in verbo Dei & in antiquorum patrum orthodoxorum lectione.

Hæc ego nunc propterea magis commemoro: quoniam quis scit, si quod mihi olim contigit, alicui vestrùm in posterum contingere

poterit? hoc est, ut siquid aliter atque ego nunc de rebus propositis sentitis, & hoc vobis Deus aliquando sit revelaturus. Sed utcunque fuerit, quod vos omnes nunc me facere velle opinor, hoc ego jam breviter sum factururus, hoc est, sententiam animi mei quàm planissimè potero explicabo. In qua tamen sententia dicenda, id vobis testatum esse velim, me ex animo nihil esse dicturum scienter & prudenter, quod ulla in re crediderim posse vel tantillum repugnare aut dissentire a verbo Dei, aut a regulis fidei, & Christianæ religionis, quas illud sacrosanctum Dei verbum Ecclesiæ Christi præscribit. Quibus me meaque omnia volo nunc & imperpetuum esse & fore obnoxia.

Et quoniam gravis causa est quam agimus, & ad eam peragendam quàm simus nunc inexpediti, temporis nimirum angustia & librorum inopia oppressi, vobis omnibus ignotum esse non potest. Propterea protestor me hoc à vobis hodierno die publicè postulaturum, nimirum ut in posterum mihi liceat omnibus meis hodiernis responsionibus, explicationibus & confirmationibus, addere vel demere quicquid posthac saniore iudicio, maturiore consultatione, aut exactiore singularum rerum expensione magis commodum magisque opportunum esse videbitur. Hæc jam pauca præfatus ac protestatus, conferam me ad propositarum propositionum responsiones, & responsionum mearum explicationes et confirmationes brevissimas.

#### PRIMA PROPOSITIO A PAPISTIS PROPOSITA.

In sacramento altaris virtute verbi divini à sacerdote prolato, præfens est realiter sub speciebus panis & vini, naturale corpus Christi, conceptum de virgine Maria. Item naturalis ejusdem sanguis.

#### RESPONSIO RIDLEII.

In rebus Dei non est humano aut sæculi sensu loquendum. Prima igitur propositio vel conclusio formata est phrase à sacra Scriptura

ra aliena, & multis ambiguis obscuritatibus involuta & implicata. In sensu autem quem docent scholastici & hodie Romanensis defendit ecclesia, falsa est & erronea, atque doctrinæ, quæ secundum pietatem est, planè contraria.

## EXPLICATIO.

Diversitas & novitas phraseôs, & quàm sit a sacra Scriptura aliena, in tota hac prima propositione in singulis penè partibus ita patet & evidens est, vel mediocriter versato in sacris literis, ut nihil necesse sit, jam præsertim in hoc cœtu doctorum virorum in ea re demonstranda aliquid temporis (nisi id à me postea fuerit postulatum) collocare.

Phrasi  
à sacra  
Scriptura  
aliena.

Ambiguitas est etiam in verbis, (virtute verbi Domini) ambiguum est enim quodnam est istud Verbum Divinum: illud nè, quod legitur in Evangelistis, aut in Paulo, aut aliquid aliud? Si quod in Evangelistis, aut Paulo, quodnam illud sit? si non est ex illis, quomodo cognosci potest esse verbum Divinum, & tantæ virtutis, ut hanc tantam rem efficere valeat?

Verbo-  
rum Ob-  
scuritas.

Item, ambigitur de verbo (à sacerdote) an nullus dicendus sit sacerdos, nisi qui habet auctoritatem sacrificandi expiatoriè pro vivis et mortuis, & unde patet hanc auctoritatem esse à Deo commissam ulli mortalium, præterquam uni Christo?

Dubitatur etiam, secundum quem ordinem futurus sit sacrificans sacerdos, secundumne ordinem Aaron, an secundum ordinem Melchisedec? Nam plures ordines non probat (quòd sciam) sacra Scriptura.

Præterea in verbo (realiter) ambiguum est, an sumatur transcender, & sic potest significare quancumque rem, quæ ad corpus Christi quovis modo spectat: quomodo etiam concedimus corpus Christi realiter esse in sacramento Cænæ Dominicæ: sicut inter disputandum, si detur occasio, à nobis declarabitur: vel rem ipsam  
corpoream

corpoream, vivam & animatam, quæ assumpta est in unitatem personæ à verbo Dei : secundum quam significationem corpus Christi, cùm sit in cœlis realiter propter verum corporis modum, hîc in terris esse dicendum non est.

Porrò in verbis (sub speciebus panis & vini) ambiguum est, utrùm species ibi significare intelliguntur formas tantùm accidentales & exteriores panis & vini, an naturas etiam eorundem substantiales suis qualitatibus visibiles, & externis sensibus perceptibiles.

Abfurdi-  
tas.

Falsitas autem propositionis in sensu Romanensis ecclesiæ & scholasticorum hinc patere potest. Illi enim ponunt panem transubstantiari in carnem assumptam à verbo Dei, idque (ut aiunt) per virtutem verbi, quod illi conceptis vocibus formaverunt, quod quidem in nullo reperiri possit Evangelistarum, nec in Paulo : atque inde colligunt corpus Christi realiter contineri in sacramento altaris : quæ positio nititur & fundatur super fundamentum transubstantiationis, quod est fundamentum monstrosum, absurdum & analogiæ sacramentorum interemptivum. Idcirco & hæc propositio, quæ super hoc putre fundamentum superstruitur, falsa est & erronea, ac infami sacramentariorum errori meritò deputanda.

#### RESPONSIONIS JAM DATÆ CONFIRMATIO.

Non est statuendum dogma aliquod in Ecclesia Christi, quod dissentit à verbo Dei, & analogia fidei, quodque secum necessariò trahit multas absurditates : sed dogma hoc primæ propositionis tale est, ergo non est statuendum in Ecclesia Dei. Major patet, & minor probatur sic, Hoc dogma ponit realem, corporalem, & carnalem carnem Christi a verbo assumptæ in sacramento Cœnæ Dominicæ præsentiam, idque non per virtutem & gratiam tantùm : sed per integram essentiam & substantiam corporis & carnis Christi ; sed talis præsentia dissentit à verbo Dei, ab analogia fidei, & multas absurditates secum necessariò trahit : ergo major est manifesta.

Et

Et minor adhuc probatur : primò, Talis præsentia contraria est locis aliquot sacræ Scripturæ. Secundò, dissentit ab articulis fidei. Tertiò, evacuat & tollit institutionem Domini de Cœna. Quartò, prostituit pretiosa prophanis : projicit enim quod sanctum est canibus, margaritas scilicet porcis. Quintò, multa cogit monstrosa miracula præter necessitatem, & auctoritatem verbi Divini ponere. Sextò, Ansam præbet hæreticis, qua suos errores tueantur, qui de duabus naturis in Christo non rectè sentiebant. Septimò, Fidem veritatis humanæ naturæ in Christo imminuit. Octavò, Falsificat dicta patrum orthodoxorum, falsificat & fidem Ecclesiæ catholicam, quam Apostoli tradiderunt, Martyres roboraverunt, & fideles (ut quidam ex patribus inquit) usque nunc custodiunt : ergo minor est vera.

PROBATIO ANTECEDENTIS HUIUS ARGUMENTI PER PARTES.

I. Contraria est verbo Dei, Joa. xvi. Veritatem dico vobis, expedit vobis ut ego vadam : si enim non abiero, Paracletus ad vos non veniet. Act. iii. Quem oportet cælum accipere, usque in tempora restitutionis omnium quæ loquutus est Deus. Mat. ix. Non possunt filii Sponsi lugere, quoadiu cum illis est Sponsus : sed nunc est tempus luctus, Joa. xvi. Sed iterum videbo vos, & gaudebit cor vestrum. Joan. xiii. Iterum veniam, & assumam vos ad me ipsum. Mat. xxiv. Si dixerint vobis, ecce hic Christus, aut illic, nolite credere : ubicunque fuerit cadaver, ibi congregabuntur & aquilæ.

II. Dissentit ab articulis fidei, Ascendit ad cælos, sedet ad dexteram Dei Patris : unde, & non aliunde (inquit Aug.) venturus est ad judicandum vivos & mortuos.

III. Evacuat & tollit institutionem Cœnæ Dominicæ, utpote quæ tantum iusta est tantisper continuari, donec Dominus ipse venerit ; si igitur nunc præsens est realiter in corpore carnis suæ, debet hæc Cœna cessare. Commemoratio siquidem non est rei presentis, sed præteritæ & absentis. Memoria autem & præsentia differunt. Atque frustra ibi ponitur

ponitur figura (inquit ex patribus quidam) ubi res figurata præfens est.

IV. Prostituit pretiosa prophanis, & multa cogit absurda fateri : afferit enim adulteros & homicidas : imò (ut est quorundam apud illos opinio) impios & infideles, mures & canes posse recipere corpus Domini verum, reale & corporale, in quo inhabitat plenitudo Spiritus, lucis, gratiæ, contra manifesta verba, Joan. vi. in sex ibidem locis & sententiis. Statuit ἀδελφολογίαν, & bestialem quandam crudelitatem : crudelius est enim devorare hominem vivum, quàm interimere.

V. Cogit multa monstrosa miracula præter necessitatem & auctoritatem verbi Dei ponere. Siquidem in adventu hujus præsentiae corporis carnis Christi, substantiam panis extrudunt : ponunt autem accidentia sine subiecto, corpus Christi substituunt sine suis qualitatibus, & vero corporis modo. Si verò sacramentum tandiu tæruetur ut mucedescat, & vermes inde generentur, quidam dicunt substantiam panis miraculosè redire : alii negant. Nonnulli afferunt corpus Christi reale in stomachum recipientis descendere, ibique tandiu manere tantùm, quandiu ipsi permanent esse boni : quidam verò tam citò corpus Christi in cælum rapi confirmant, quàm species ipsæ dentibus teruntur.. O mirabiliarios ! verè, verè, in istis impletum esse video, quod prophetavit Paulus, pro eo quòd dilectionem veritatis non receperunt, in hoc ut salvi fierent : mittet illis Deus efficaciam illusionis, ut credant mendacio, & judicentur omnes qui non crediderint veritati, 2 Theff. 111. Hæc præsentia commentum concomitantiae peperit, quæ sustulit hodie & abrogavit præceptum Domini de communicando poculo Domini laicis.

VI. Ansam præbet hæreticis errandi & suos errores defendendi, ut Marcioni, qui dixit Christum habere corpus phantasticum : & Eutichi, qui confudit impiè duas in Christo naturas.

VII. Postremò falsificat dicta patrum orthodoxorum, & fidem catholicam, quam Vigilus Martyr & author gravis dicit esse tradi-

tam

tam ab Apostolis, sanguine Martyrum roboratam, & à fidelibus ad suam usque ætatem custoditam. Dicta autem patrum intelligo, Justini, Irenæi, Tertulliani, Origenis, Eusebii, Emisîeni, Athanasii, Cyrilli, Epiphani, Hieronymi, Chrysofomi, Augustini, Vigili, Bertrami, atque aliorum vetustissimorum patrum, quorum omnia loca in hanc sententiam scio me legisse, & librorum meorum concessa copia posse commonstrare, idque sub periculo capitis mei, & amissionis omnium quæ in hoc mundo amittere possum.

Nolite putare fratres mei, quia nos hanc præsentiam corporis, quam hæc prima propositio ponit, improbavimus, utpote quam censemus esse commenticiam, phantasticam & præter autoritatem Verbi in ecclesiam à Romanensibus perniciosè introductam, propterea velle tollere veram illam præsentiam corporis Christi in Cœna sua ritè & legitimè administrata, quæ est fundata in verbo Dei, & patrum orthodoxorum commentariis illustratur. Qui de me ita sentiunt, Deus novit quàm multum illi hallucinentur: idque ut vobis planum faciam declarabo paucissimis, quam ego veram cum verbo Dei & priscis patribus statuo in sacramento Cœnæ Dominicæ corporis Christi præsentiam. Cum Luca Evangelista & Apostolo Paulo dico panem in quo gratiæ actæ sunt, esse corpus Christi, ad memoriam ipsius & mortis ejus, usque ad adventum ejus perpetuò à fidelibus celebrandam. Dico panem quem frangimus, esse communicationem corporis Christi.

Cum orthodoxis patribus sic loquor & sentio, non solum significationem corporis Dominici fieri per sacramentum: sed unà cum illo exhiberi fateor piis & fidelibus gratiam corporis Christi, vitæ scilicet atque immortalitatis alimoniam, idque cum Cypriano. Manducamus vitam, bibimus vitam cum Augustino, sentimus Dominum præsentem in gratia, cum Emisîeno. Recipimus cibum cœlestem & supernè venientem cum Athanasio. Proprietatem naturalis communionis cum Hilario. Naturam carnis, & benedictionem vivificativam in pane & vino cum Cyrillo: & cum eodem vir-

tutem propriæ carnis Christi, vitam & gratiam corporis, unigeniti proprietatem, id est, ut ipse Cyrillus disertissimis verbis exponit, vitam. Fatemur nos recipere cum Basilio mysticum Christi adventum, gratiam, & veræ naturæ virtutem. Atque veræ carnis sacramentum cum Ambrosio. Corpus per gratiam cum Epiphanio. Carnem spiritualem, sed aliam ab ea quæ crucifixa est, cum Hieronymo. Gratiam influentem in sacrificium, & Spiritus gratiam cum Chrysostomo. Gratiam & veritatem invisibilem : gratiam & societatem membrorum corporis Christi cum Augustino. Postremum cum Bertramo, qui horum omnium fuit postremus, fatemur secundum id haberi in sacramento Cœnæ Dominicæ corpus Christi, videlicet (ut ille ait) quòd fit in eo Spiritus Christi, id est, Divini potentia verbi, quæ non solum animam pascit, verumetiam purgat. Ex his opinor omnibus dilucide patere potest, quàm sumus ab ea sententia alieni, qua nos falsò quidam orbi traducere conantur, dicentes nos nihil aliud docere, quàm figuram corporis Christi in mensa Dominica a piis & fidelibus recipi debere.

## SECUNDA PROPOSITIO.

Post consecrationem non remanet substantia panis & vini, neque ulla alia substantia, nisi substantia Dei & hominis.

## RESPONSIO.

Secunda conclusio est simpliciter falsa : verbo Dei : naturæ sacramentorum : & patrum orthodoxorum clarissimis dictis ex diametro contraria, estque putre fundamentum reliquarum duarum, quæ à vobis propositæ sunt, videlicet primæ & tertiæ conclusionum. Ad hanc igitur responsum non morabor vos nunc ulla explicatione, contentus scilicet ea quæ jam apposita est prius ad responsum primæ propositionis.

## RESPONSIONIS AD SECUNDAM PROPOSITIONEM CONFIRMATIO.

Constat ex verbo Dei, Christum panem dedisse discipulis, illumque suum corpus appellasse : sed substantia panis alia est a substantia Christi Dei & hominis : ergo conclusio falsa. Minor patet, & Major probatur : hoc dedit discipulis, appellavitque corpus suum, quod accepit, in quo gratias egit, et quod fregit : sed accepit panem, super panem gratias egit : et fregit panem, ergo major vera. Et confirmatur autoritatibus patrum, Irenæi, Tertulliani, Orig. Cyp. Epiph. Hierony. Aug. Theodoret, Cyril. Rabani, Bedæ : horum loca recipio me ostensurum clarissima, si modò concedatur (quod quidem peto) librorum copia.

II. Panis est corpus Christi, ergo est panis : a tertio adjacente ad secundum adjacens, cum verbi substantivi pura copula.

III. Sicut panis mensæ Dominicæ est corpus Christi naturale, ita est & corpus ejus mysticum : sed non est corpus Christi mysticum per transsubstantiationem : ergo neque sic est corpus Christi naturale. Minor patet, & Major probatur. Sicut Christus, qui est veritas, dixit de pane, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur, loquens ibi de corpore naturali : ita Paulus ab eodem spiritu veritatis impulsus, dixit, Unus panis, & unum corpus multi sumus omnes, qui de uno pane participamus.

IV. Non magis credendus est panis transsubstantiari in corpus Christi, quam vinum in sanguinem, sed vinum non transsubstantiatur in sanguinem, ergo neque panis in corpus. Major est manifesta. Probatur minor ex autoritate verbi Dei in Matth. et Mar. Non bibam ex hoc fructu vitis, &c. Fructus autem vinum erat, quod Christus bibebat, & discipulis bibendum dedit. Huic sententiæ clarissimè suffragatur Chrysostomi locus in Mat. xxvi. sus-

fragatur & Cyp. affirmans sanguinem deesse, si desit vinum in calice.

V. Verba Christi dicta super poculum apud Lucam & Paulum, sunt tam efficacia, quàm ea quæ dicuntur super panem : sed dicta super poculum non habent vim transsubstantiandi, ergo, &c. minor probatur : quia tunc transsubstantiarent calicem, vel quod est in calice in novum Testamentum : sed neutrum horum fieri potest, & absurdum est confiteri.

VI. Ille sensus sacræ Scripturæ (de sacramentis loquor) maximè deligendus est, quem maximè circumstantiæ Scripturæ, analogia sacramentorum, & testimonia patrum orthodoxorum probant : sed in verbis Cœnæ Dominicæ circumstantiæ Scripturæ, analogia sacramentorum & patrum dicta maximè probant tropicam locutionem in verbis Cœnæ Dominicæ, ergo sensus tropicus in eisdem maximè est recipiendus. Circumstantiæ Scripturæ, Hoc facite in mei commemorationem. Quotiescunque comederitis hunc panem, & biberitis de poculo hoc, mortem Domini annuntiabitis. Probet se ipsum homo, & sic de pane illo edat, & de poculo bibat. Convenierunt ad frangendum panem. Et perseveraverunt in fractione panis. Panis quem frangimus. Quoniam unus panis & unum corpus multi sumus omnes. Analogia sacramentorum necessaria est : nam si sacramenta aliquam similitudinem non haberent earum rerum quarum sunt sacramenta, omnino sacramenta non essent. Similitudo autem hæc Cœnæ Dominicæ triplex est. Prima consistit in alitione, vide Rabanum, Cyp. Aug. Irenæum, & planissimè Iliodorum ex Bertramo. II. In compositione multorum in unum ex Cyp. III. Est dissimilis similitudo, ubi sicut panis transit in corpus nostrum, ita nos per legitimum usum hujus sacramenti, per fidem transimus in corpus Christi. Dicta patrum, quòd sit tropica & figurativa locutio, Origenes, Tertull. Chrysost. in opere imperfecto, Aug. Ambr. Basil. Greg. Naz. Hilar. & omnium clarissimè

Bertramus

Circum-  
stantiæ  
Script.

Analogia  
sacramen.

Dicta  
patrum.

Bertramus contra transsubstantiationem militant. Insuper omnium patrum dicta & loca, quorum nomina supra recensuimus, contra assertionem primæ propositionis : sed omnium clarissimè & evidentissimè Irenæus, Orig. Cyp. Chrysof. ad Cæsarium monachum, Aug. contra Adimantum, Gelasius, Cyrill. Epiph. iterum Chrysof. in Matth. xx. Rabanus, Damascenus, Bertramus scripserunt.

Hic vos viri venerabiles, domine Proloquutor, & vos reliqui Commissarii, rogatos velim, uti cognoscere dignemini, me non solum niti eis solis quæ hætenus scripsi in meis superioribus responsionibus et confirmationibus : sed habere quoque per meam sententiam confirmanda, quæcunque scripsit Bertramus, vir doctus & orthodoxus, quique in hanc usque ætatem nostram jam septingentis annis semper est habitus catholicus, cujus tractatum quicumque legerit ac perpenderit, considerans ætatem scriptoris, eruditionem, sanctimoniam, veterum allegationes, & rationes illius multiplices & solidas, nihil aliud profectò quàm mirari possum, si quisquam timentium Deum, possit ei in negotio Eucharistiæ salva conscientia contradicere. Hic mihi primus aurem vulsit, et à pervulgato ecclesiæ Romanensis errore, ad diligentiorum Scripturæ et veterum ecclesiasticorum scriptorum hac in re investigationem primus ire coegit, et hæc loquor coram Deo, qui scit me in his quæ jam dico non mentiri.

### TERTIA PROPOSITIO.

In missa est vivificum ecclesiæ sacrificium pro peccatis tam vivorum quàm mortuorum propitiabile.

### RESPONSIO.

Ad III. similiter, ut ad primam respondeo, atque insuper dico, eam in sensu quæ verba videntur præ se ferre, non solum esse erroneam, sed adeò quoque esse mortis et passionis Christi derogativam,

vam, ut non immeritò (mea quidem sententia) in preciosissimum sanguinem Christi Servatoris blasphema cenferi et possit et debeat.

## EXPLICATIO.

De Missâ Romanensi, quæ hodie extat, aut ejus vivifico sacrificio propitiabili pro peccatis vivorum et mortuorum, universa sacra Scriptura ne gry quidem habet. Ambigitur etiam de Missæ nomine, quid significet, et an hodie ulla, qualis fuit veterum verè habeatur, cùm nulli aut catechumeni aut pœnitentes emittantur. Item, de illis verbis (vivifico ecclesiæ sacrificio) ambigitur an intelligentur tropicè et sacramentaliter pro vivifici sacrificii sacramento, quomodo in Cœna Dominica non negatur adesse, an propriè et citra omnem tropum, quomodo unicum tantùm fuit, idque semel oblatum, videlicet in ara crucis. Præterea in illis verbis (tam, quàm) ambiguum esse potest, utrùm in sensu dicantur ludicro, quo dici solet per jocum de prorsus inepto : qui sit aptus tam moribus quàm scientia. Et in verbo propitiabili dubitatur, an idem sit hîc quod propitiatorium & expiatorium, an quod potest reddi propitium, hoc est, utrùm activè an passivè capiatur. Falsitas autem in sensu quem verba præ se ferre videntur, hæc est, quoniam illi suo innixi transsubstantiationis fundamento ponunt vinum et animatum corpus carnis Christi unitum divinitati delitescere sub accidentibus panis & vini, quod est falsum, uti suprâ dictum est. Et superstruentes super hoc fundamentum, dicunt etiam illud corpus offerri Deo à sacerdote in suis quotidianis Missis, ad expiandum peccata vivorum & mortuorum. Cùm ex Epist. ad Hæbr. patet unicam esse oblationem, & unicum verè vivificum sacrificium Ecclesiæ oblatum in ara crucis, quod fuit, est & erit imperpetuum propitiatio pro peccatis totius mundi : & ubi est horum remissio, ibi non est amplius (inquit ille) pro peccatis oblatio.

Cap. 7.

RESPONSIONIS

## RESPONSIONIS DATÆ CONFIRMATIO.

1. Ubi non est sacerdos idoneus ad offerendum sacrificium propitiabile, ibi tale sacrificium offerri non potest, sed nullus est idoneus sacerdos præter unicum Christum, ergo tale sacrificium in quotidianis missis à sacerdotibus offerri non potest: probatur minor. Heb. 5. Officium offerendi grandis est honos, sed nemo debet sumere sibi honorem, nisi qui vocatur à Deo: nemo autem huc vocatus est, præter unum Christum servatorem: ergo nemo illud præter unum Christum offerre potest, quod nemo præter unum Christum ad hunc honoris gradum vocatus sit, hinc patet: duplex est tantum ordo sacerdotii probatus in verbo Dei, secundum Aaron videlicet, & secundum ordinem Melchisedec. Unicus est tantum sacerdos Christus Dominus, sacerdotium habens ἀπαράβατον. 2. Cujus nulla Heb. 7. est necessitas ut fiat, frustra fit: sed nulla est necessitas offerendi Heb. 9. amplius sacrificium propitiatorium pro vivis & mortuis: nam id Christus Servator noster semel abundè perfecit & explevit: ergo si in Missa id fiat, frustra fit. 3. Postquam inventa est æterna redemptio, non opus est amplius quotidiana oblatione: at Christus accedens Heb. 9. Pontifex, &c. æternam nobis invenit redemptionem, ergo non Heb. 9. opus est amplius quotidiana oblatione pro peccatis vivorum & mortuorum expiandis. 4. Absque sanguinis effusione non fit remissio: sed in Missa non est sanguinis effusio, ergo in Missa non fit remissio: & per consequens neque sacrificium propitiabile. 5. In Missa non est Christi passio in veritate, sed in significante mysterio, etiam ubi Cæna Dominica legitimè peragitur: sed ubi Christus non est passus, ibi neque in veritate est oblatus. Ait enim Apostolus: Non ut sæpius semetipsum offerat, alioqui oportuisset ipsum sæpius passum fuisse a condito mundo. Ubi autem Christus non offertur, ibi non est sacrificium propitiabile, ergo in Missa non est sacrificium propitiabile: nam Christus semel sub consummationem sæculorum ad profligationem peccatorum per immolationem sui ipsius apparuit. Et quatenus

quatenus illud manet omnes homines, ut semel moriantur, post hoc autem indicium : ita & Christus semel oblatus est, ut multorum peccata tolleret, rursusque absque peccato conspicietur iis, qui illum expectant in salutem. 6. Ubi est hostia quæ potest accedentes perfectos reddere, ibi desinere debent homines amplius offerre hostias expiatorias & propitiatorias : sed sub novo Testamento est unica hostiâ jampridem oblata, quæ potest perfectos in-æternum reddere accedentes, ergo in novo Testamento desinendum est ab hostiis expiatoriis offerendis. In eundem sensum & sententiam tendunt manifestissimè loca Scripturarum quæ sequuntur : unde & manifestissima argumenta formari possunt, videlicet per quam voluntatem (inquit Apost.) sanctificati sumus, per oblationem corporis Jesu Christi semel peractam. Et ibidem. Hæc verò una pro peccatis oblata victima, perpetuò sedet ad dexteram Dei, &c. Unica enim oblatione perfectos imperpetuum fecit eos qui sanctificantur, per semetipsum facta purgatione peccatorum. Obscuro vos notate verbum (semetipsum) quod bene notatum dirimit proculdubio universam controversiam. Negat ille planè ei qui sanguinem Testamenti, per quem fuit ipse sanctificatus, conculcaverit, reliquam esse hostiam. Non vult iterum Christus crucifigi, non vult mortem suam ludibrio exponi. Et ad Colo. 1. Reconciliavit nos in corpore carnis suæ (observate obscuro) non dicit in mysterio corporis, sed in corpore carnis suæ. Et 1 Jca. 11. Siquis peccaverit, advocatum habemus, &c. Scio hæc omnia Scripturarum loca deludi à quibusdam duplici commento : alterum est per distinctionem de sacrificio cruento & incruento, quasi verò nostrum sacrificium incruentum Ecclesiæ aliud esset, quàm gratiarum actio, quàm illius unici cruenti semel peracti commemoratio, annuntiatio, & sacramentalis repræsentatio. Alterum commentum est, depravant orthodoxorum patrum dicta ad intellectum alienum, quem ipsi patres nunquam senserunt. Quid autem patres senserint, manifestè patet ex Augustino

gustino in epistola ad Bonifacium, & ca. LXXXIII. lib. IX. contra Faustum Manichæum, & in aliis locis quamplurimis. Ex Eusebio, Emisso, Cypriano, Chrysofomo, Fulgentio, Bertramo, & aliis, quorum omnium proculdubio hæc est unanimes concordique in Domino sententia, videlicet quòd indefessa currit pro salute hominis redemptio perpetua, quæ semel facta est in veritate, quòd hostia semel oblata consumi non potest, quòd tam potens est illa Christi passio, tam recens virtus & vigor illius semel effusi cruoris hodie ad ablutionem peccatorum, quàm fuit illo eodem die, cùm ex benedicto Christi Servatoris latere effluxit : quòdque omnis sacrificii nostri ratio, quæ in Cœna Dominica in Ecclesia frequentatur, consistit in orationibus, laude, & gratiarum actione, in recordatione & annunciatione illius semel in ara crucis oblatis sacrificii, ut jugiter coleretur per mysterium, quod semel duntaxat & non amplius offerebatur in pretium. Hæc sunt viri venerabiles, domine Proloquutor, & reliqui domini Commissarii, quæ ad vestras tres propositas propositiones respondere nunc potui in hac consiliorum inopia, & præsidio librorum destitutus, quamobrem provoco ad meam primam protestationem, cujus auxilium quantum licet, postulo mihi non denegari. Et quoniam nuper à vobis sententia est lata in me multis nominibus injusta & iniqua : equidem (quatenus mihi licet) ab eadem appello æquiorē, justiorēque justī alicujus judicis superioris competentis & legitimi censuram & judicium, idque juxta statum approbatum Ecclesiæ Anglicanæ, licet quis jam is sit propter mutationem status reipublicæ, fateor me ignorare. Cujusmodi judicium si mihi in terris non detur habere, tunc tanquam ad facram ancoram & unicum salutis meæ portum, confugio ad sententiam æterni judicis, hoc est, omnipotentis Dei, cujus in suos misericordissimæ justitiæ & justissimæ misericordiæ totaliter me meamque universam causam judicandam committo, nihil desperans de patrocínio advocati & unici Servatoris mei Jesu Christi, cui cum Patre sempiterno, & Spiritu sancto omnium sanctificatore, sit nunc & in æternum, omnis honor & gloria. Amen.